Prof. honoratissimus Bidder, ut cli. Weinmann observationes examinaturus disquisitorum seriem in canibus susciperem, auctor mihi exstitit. Evidem, quamquam in experimentis physiologicis nondum versatus, tamen libentissimo animo viri eruditissimi consilio sum obsecutus. Lectorem autem benevolum, si in hac tironis dissertatione multos errores, multa parum accurate perquisita invenerit, ut indulgenti animo observationum mearum eventus dijudicet, rogatum volo.

Superest, ut praceptoribus summe venerandis Professoribus Bidder nec non Schmidt, qui et consilio et re amicissime me adjuverint, intimo animo gratias quam plurimas agam.

Introductio historica.

Succus pancreaticus quum jam mature, si cum aliis quaestionibus compares, saeculo septimo decimo medio physiologorum disquisitionibus et disceptionibus acerrime agitatis materiam praebuissest, sane exspectare poteramus, hujus secreti naturae atque functioni jam pridem satis adhibitum esse lucis. Quae spes tamen nos omnino destituit. Namque ad recentissimam usque aetatem tam parum certi de ejus in animalium organismo functione proferri potuit, ut potius sententiae maxime contrariae inter se pugnarent. Quod ita esse, vel obiter hanc physiologiae partem si perlustremus, luculenter apparebit.

Jam multis de succi pancreatici vi conjecturis propositis, quum, ut exemplo utar, fuissent, qui hoc organon quasi ventriculi pulvinar haberent, de la Boë Sylvius (cf. Regnier de Graaf. *Opera omnia*. Lugd. Batavor. 1667 p. 520) pancreaticis secretum in digestionis processibus partes gravissimas sustinere contendit. Acidum enim esse et praeципue cum saliva et bile alcalina conjunctum ciborum in intestinis fermentationem, qua illi idonei reddantur qui in corporis humores transeant, efficere testatur. Cl^o Regnier de Graaf, discipulo Sylvii et studiosissimo ejus doctrinae

sectatori, anno 1662 primo, ut haud exiguum succi pancreatici quantitatem ex cane vivo repeteret, feliciter contigit. Qui quidem quas ex investigationibus suis sibi visus est deducere posse conclusiones, eae, vera esse, quae Sylvius praceptor affirmaverat, evidenter demonstrarunt. Observationum a Schuyl institutarum similis erat ratio (cf. Regnier de Graaf l. c. pag. 554).

Quibus sententiis tamen saepe in controversiam vocatis, in primis complures extiterunt scrutatores, qui succi reactionem alcalinam se invenisse dicent (cf. Haller. Elem. Physiolog. T. VI p. 449). Ceterum omnibus his contentionibus, quum non tam certis rerum observationibus, quam conjecturis et opinionibus certaretur, quod ad accuratiorem succi, de quo agimus, explorationem attinet, non multum profecerunt. Inde, quum doctrina Sylvii chemiatrica auctoritate sua esset spoliata, studium quoque succi pancreatici cognoscendi aliquanto deminutum esse videbatur. Cujus copias majores ut obtineret, nulli saeculo XVIII observatori successit. Itaque fere in solis versabantur hypothesibus, qua re factum est, ut Haller sub fine dissertationis suae, de pancreate conscriptae, his verbis utatur: „plura esse possunt officia liquoris nondum satis noti.“

Tertio demum saeculi nostri decennio perscrutationes illae majore cura pertractari coeptae sunt. Multis viris eruditis, inter quos satis est Magendie nominasse, quantitates succi pancreatici, experimentis quodammodo idoneas, ex animalibus vivis excipere frustra conatis, quum et ille, quem modo nominavimus, ad simile atque Haller judicium proferendum esset permotus: „il est impossible de dire aujourd’hui à quoi peut servir le liquide de pancreas, (cf. Précis élémentaire de Physiologie. Paris 1825. T. II. p.

463), Leuret et Lassaigne (*Recherches physiologiques et chimique.* Paris 1825) nec non Tiedemann et Gmelin (v. die Verdauung von Tiedemann u. Gmelin, Heidelberg 1826 und 27), suis de digestione indagationibus in medium prolatis, etiam de succo pancr. novos quosdam observationum eventus proposuerunt. A quibus in primis analysis chemica accuratior quam antea facta est.

Perscrutatores Germanici et Francogallici, quos memoravimus, licet paene omnibus in rebus dissentiant, quippe qui neque quales et quantae substantiae tum organicae tum anorganicae in succo pancreatico insint, nec quanta sit secretio, nec qualis succi normalis reactio inter se convenient, nihilo secius tamen affirmare possumus, ea re saltem multum factum esse progressuum, quod jam acrius succi prancr. diligentius perquirendi studium excitaretur, nec certae observationes deessent, ex quibus eluceret, ab animali vivo sufficientem ad subtiliores investigationes quantitatem acquiri posse. Ceterum pericula sequenti tempore facta nihil novi eruerunt, id quod demum cli Bernard studiis successit (cf. *Archiv général de Médic.* Janv. 1849 p. 60 et seq.) Quin etiam hujus scrutatoris observationibus et repetitis inde conclusionibus finem exoptatum se jam assecutos et de pancreatis gravitate satis eductos esse viri docti opinabantur. Quum enim tempore recentiore a quibusdam compertum esset, substantiam glandulae pancreatis, magisque ipsum succum pancreaticum facultate praedita esse amyelon solo contactu in dextrinum saccharumque commutandi, hinc sibi videbantur colligere posse, ea ipsa commutatione primariam succi pancreatici functionem consistere, eumque illam esse materiam, quae ad amylacea in tractu intestinali concoquenda plurimum conferret. Bernard autem adipum

concoctionem succo pancreatico effici, idque pro praecipua ejus virtute habendum esse ratus, hanc sententiam suam argumentis, quibus res omni dubitatione eximi videretur, munire conatus est. Censuit enim, facultate ejus ad emulsionem efficiendam maxime idonea materias dictas, quantum ad resorbendum postularetur, subtiliter dividi. Effectum ad amyelon multis aliis quoque corporis succis, uti saliva, sero sanguinis etc. exhiberi, neque succo pancr. esse peculiarem; eamque efficaciam porro succo normali atque morbido („le suc pancréatique morbide.“ V. Archives générales de Médec. Janvier 1849 p. 70 et 81) communem esse credidit.

Frerichs, cli. Bernard placitis multis in rebus adversatus, talem experimentorum suorum nactus est eventum, ut succi pancreatici in digestionis processibus officia his verbis explicet (cf. Wagner, Handwörterbuch der Physiol. T. III, pg. 849):

1) Der pancreatische Saft hat zur Aufgabe die Umwandlung der Amylacea in Zucker innerhalb des Darmkanals zu bewerkstelligen.

2) Er befördert die Zersetzung der Galle zu unlöslichen Producten und trägt dadurch wesentlich zu einer vollständigern Ausstossung dieses Excretes bei.

3) Er vermittelt in Verbindung mit der Galle und dem Darmsaft die feine Vertheilung der neutralen Fette, welche zu deren Aufnahme in die Chylusgefässe unerlässlich ist.

Perquisitionibus ab illustrissimis Bidder et Schmidt factitatis (v. die Verdauung und der Stoffwechsel. Mitau und Leipzig 1852), quibus, ut mea fert opinio, ratio modusque, quo adipis resorptio fiat, evidentissime demonstratur,

bilemque eam materiam esse, qua illa efficiatur, compertum est, clⁱ Bernard sententiae, quod ad hanc rem attinet, jam refutatae sunt. Accedit quod et investigationibus directis de succi pancreatici in tractu intestinali functionibus tum a Lenz (v. de adipis concoctione et absorbtione. Diss. inaug. Dorp. Livon. 1850. p. 60), tum ex parte a clo^o Frerichs (v. l. c. p. 849) quoque institutis, tum denique ab Herbst susceptis (Henle Zeitschrift. Neue Folge, Bd. IV, Heft 1) satis luculenter evictum est, pancreatis secretum non pro ea putandum esse materia, qua absente, adipum in tractus intestinalis vasa chylifera transitus fieri nequeat.

Succi pancreatici facultas, extra corpus adipes neutrales in acida basesque decomponendi, a clo^o Bernard primo reperta, disquisitionibus Lenzianis, secundum quas acidum gastricum momentum esse, quo iste processus inhibeatur, concedendum est, omni spoliata fuit ad digestionem momento.

Quae autem a doctissimis Frerichs, Bidder et Schmidt, nec non a Bernard consensu affirmata de succo pancr. pro certis ponenda sunt, in universum hisce complecti licet. Primo ejus reactionem alcalinam esse inter omnes convenit¹⁾; deinde viri, quos diximus, eruditi tum quod ad rationem ejus physicam spectat, tum de analyseos chemicae eventu in universum satis consentientes praecipue partem quandam organicam succo pancreatico propriam afferunt, quae, albumini similis, ab hac tamen substantia eo differat, quod praeципitata rursus aquae solubilem se praebeat. Denique de vi ad amyelon, supra jam dicta, saltem extra corpus exhibita, de cuius tamen ratione certiore multa in incerto relictam sunt, satis inter illos constat.